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VENDIM

PiER MIRATIMIN E
RREGULLAVE Tii VEPRIMTARISI: Sic

POLICISIK, SiE SHTETIT Nit SHiSRBIM Tl ZGJEDHIJEVE

Komisioni Rregullator, n& mbledhjen e tij t& datés 30.12.2020, me pjesémartjen e:

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKALI - Anétare
Muharrem  CAKAJ - Anétar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT:

BAZA LIGJORE:

Miratimin e rregullave t& veprimtarisé s¢ Policisé s& Shtetit n& shérbim té
zgjedhjeve.

Neni 20, paragrafi 1 germa “a” dhe “b”, t& ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar.

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, dhe dégjoi diskutimet e t& pranishméve, n€ zbatim t&€ kompetencés sé parashikuar né
nenin 20, paragrafi 1, gérma “a” dhe “b” t& Ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i

Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.
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Pér

in e'yrepullave primtarisé s¢ Poliﬁ'isii s¢ Shtetit né shérbim té zgjedhjev




VENDOSI:

1. Miratimin e rregullave t& veprimtarisé s¢ Policisé s& Shtetit ng shérbim t& zgjedhjeve, lidhjeve 1, 2,
bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Ky véndim hyn né fugi menjéheré

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés s¢ Apelit Tirang,
brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

RREGULLAT E VEPRIMTARISI S
POLICISE S SHTETIT Nii SHIERBIM TF ZGJEDHJEVE

Neni |
Qéllimi dhe objekti

Qéllimi i kétyre rregullave &shté t€ organizojé funksionimin e veprimtarisé s&¢ Policisé s&€ Shtetit
dhe bashkérendimin e punés sé saj me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve né shérbim té ruajtjes sé
rendit dhe sigurisé publike, parandalimit, dokumentimit dhe ndjekjes penale né& pérputhje me ligjin
dhe duke respektuar t& drejtat e lirité e njeriut dhe né paanshméri t¢ ploté ndaj subjekteve
zgjedhore.
Objekti i kétyre rregullave éshté detajimi i rolit dhe i pérgjegjésisé sé Policisé s& Shtetit dhe i
administratés zgjedhore, gjaté veprimtaris€ s€ tyre né drejtim t€:

a. zbatimit t& detyrave n€ shérbim t& administrimit t& qeté dhe t& rregullt t& proceseve zgjedhore

ose t& referendumeve;
b.  bashk&punimit me administratén zgjedhore né zgjedhje ose né referendume dhe

c. raportimit pér veprimtaring e strukturave t& policisé né& zgjedhje ose né referendume.

Neni 2

Pérkufizime

Pér kéto rregulla termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.

“KQV?” éshté Komisioni i Qendrés s& Votimit.
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“KQZ” ésht¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, i cili &shté organi mé i larté shtetéror i
pérhershém, 1 ngarkuar pér administrimin e zgjedhjeve, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
Kodin Zgjedhor.

“KZAZ” éshté Komisioni i Zonés s&¢ Administrimit Zgjedhor, qé ngrihet dhe funksionon né
pérputhje me Kodin Zgjedhor pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé dhe zgjedhjet vendore.
“Qendér votimi” &shté mjedisi i caktuar pér zhvillimin e votimit, né pérputhje me parashikimet e
Kodit Zgjedhor.

“VINV” éshté vendi i numé&rimit t€ votave, mjedisi i caktuar me vendim t& Komisionerit Shtetéror
t€ Zgjedhjeve pér zhvillimin e procesit t€ numérimit t€ votave né€ pérputhje me parashikimet e
Kodit Zgjedhor.

“Mjediset jashté qendrés sé votimit” jan& hyrja, oborri dhe ambientet pérqark oborrit t&
ndértesés ku kryhet votimi dhe rreth saj né njé rreze prej 150 m nga Qendra e Votimit, i
perimetruar me shenja dalluese t& qarta pé&r publikun dhe pa cénuar interesin e ligjshém té
pronésisé sé t& tretéve.

. “Material propaganduese statike” jané materialet q& i shérbejné subjektit zgjedhor pér
promovimin e fushatés zgjedhore dhe q€ jan€ vendosur ose afishuar né vende ose hapésira publike
me akses publik, si shtyllat e ndrigimit t& rrugéve, fasadat e ndértesave, sheshet, pjesét ballore t&
dyganeve ose ndértesave, pérgjaté rrugéve té qyteteve, rrugéve ndérqytetése, etj.

“Periudha e angazhimit t€ policisé né zgjedhje” &shte¢ kohézgjatja ¢ angazhimit t& policisé né
shérbim t€ zgjedhjeve pér pérmbushje té€ detyrave t&€ ngarkuara né Kodin Zgjedhor. N& ¢do rast kjo

periudhé fillon mé s& paku katér muaj para datés sé zgjedhjeve.

Neni 3

Parime t€ pérgjithshme

. Policia e Shtetit i ushtron detyrat e veta né shérbim t& zgjedhjeve n& pérputhje me parashikimet e
Kodit Zgjedhor, n&€ paanshméri té ploté ndaj subjekteve zgjedhore, né pérputhje me ligjin 108/2014
“Pér Policing e Shtetit” i ndryshuar si dhe dispozitat e tjera ligjore dhe nénligjore qé rregullojné
veprimtaring e Policisé s& Shtetit né raport me masat dhe mjetet né pérdorim té saj.
Policia e Shtetit zhvillon veprimtariné né shérbim t& zgjedhjeve duke u mbéshtetur né parimet e
méposhtme:

a) ligjshméria;

b) mosdiskriminimi;




c) respektimi i t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut;
¢) proporcionaliteti;

d) pavarésia operacionale;

dh) paanshméria politike;

e) integriteti, merita dhe profesionalizmi;

&) transparenca;

f) ruajtja e informacionit t€ klasifikuar;

g) kontrolli dhe llogaridhénia.

Neni 4

Ndalimi i pérdorimit té forcave dhe strukturave té posa¢cme

. Ndalohet pérdorimi i forcave komando, i policisé kriminale dhe forcave t& tjera t& ushtrisé gjat€
gjithé fushatés zgjedhore, pérvegse me urdhér me shkrim t& ministrit q¢ mbulon rendin publik dhe
Ministrit t& Mbrojtjes, kur kéto forca nevojiten pér ruajtjen e objekteve t& réndésisé s€ veganté, né
zévendésim t& punonjésve t& Policisé s& Shtetit ose n& zbatim t& detyrimeve ndérkombétare. Njé
kopje e urdhrit me shkrim i dérgohet menjéheré Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

. N& rastet kur del e domosdoshme aktivizimi i forcave speciale, struktura pérgjegjése duhet té

njoftoj& me shkrim dhe né kohé reale prané Komisionit Qendror & Zgjedhjeve:

a) objektin e punés/lévizjes;

b) kush e ka kérkuar daljen e forcave speciale;

¢) raportim t& veprimeve qé jane duke kryer,

d) si dhe né fund & kryerjes s& detyrés kjo strukturé duhet t& hartojé njé raport me shkrim

pér detyrén e kryer.

N& ¢do rast njoftimi me shkrim n& pérputhje me parashikimin e késaj pike duhet t€ béhet duke ruajtur
sekretin operacional.

. Ndalohet angazhimi i punonjésve té policisé t& rekrutuar né 4 muajt e fundit para dités s&
zgjedhjeve.

Ndalohet pérdorimi i forcave komando dhe i forcave té tjera t& ushtrisé¢ pér ruajtjen e objekteve
qé kané lidhje me zgjedhjet.

. Ndalohet kryerja e ushtrimeve ose manovrave ushtarake nga forcat e ushtrisé jashté reparteve ose

vendeve té dislokimit t& tyre gjaté gjithé fushatés zgjedhore.
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. Ndalohet pérdorimi ose pjesémarrja e punonjésve apo strukturave t& Shérbimit Informativ

Shtetéror.

Neni 5

Veshja dhe armatimi i Policis€ sé Shtetit

. Punonjésit e Policisé s& Shtetit, t& ngarkuar me detyra zgjedhore sipas ligjit 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit nr. 108/2014 “Pér
Policing e Shtetit” i ndryshuar, dhe akteve nénligjore t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, gjaté
ushtrimit t& detyrés jané & detyruar né ¢gdo moment t& mbajné uniformén e Policisé sé Shtetit dhe
{& kend né njé vend t& dukshém numrin rendor t& caktuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe
mbiemrin e tyre me pérmasa té dukshme, sipas modelit t& pércaktuar né Lidhjen 1 bashkélidhur
kétij vendimi.

. Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit pércakton me urdhér t& vecanté llojin e armatimit dhe
t& pajisjeve qé do t& mbajné punonjésit e Policisé s& Shtetit t& ngarkuar me detyra pér ruajtjen e
QV, KZAZ dhe VNV, gjaté shogérimit t& kutive t& votimit me fletét ¢ votimit dhe materialeve t&
votimit, duke vlerésuar, rast pas rasti, situatén kriminale dhe infomacionet qé disponon Policia e
Shtetit pér ndértesat ku kryhet administrimi zgjedhor. Kopje e urdhrit i dérgohet menjéher

Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

Neni 6
Vendqéndrimi i Policisé sé Shtetit

. Punonjésit e Policisé s¢ Shtetit q&¢ ngarkohen me detyra gjaté zgjedhjeve, pérpara dhe gjaté
fushatés zgjedhore respektojné l&vizjet dhe gendrimin n& vendet e pércaktuara né két€ akt dhe
aktet e tjera nénligjore t& nxjerra nga KQZ.

. Punonjésit ¢ Policisé s&é Shtetit mund t& lejohen t& qéndrojné né mjediset e QV, KZAZ dhe VNV
né rastet kur KQV-ja ose KZAZ-ja ka kérkuar rivendosje t& rendit né Qendrén e Votimit, né
Vendin e Numérimit t& Votave.

. Punonjésit e Policisé s¢ Shtetit lejohen & qéndrojné né mjediset jashté ndértesés ku kryhet
administrimi zgjedhor né rastet kur KQV-ja ose KZAZ-ja ka kérkuar rivendosjen ¢ rendit né

mjediset jashté qendrés sé votimit, né oborrin e ndértesés, né hyrje t€ saj dhe né korridoret e

brendshme apo né rrethinat e ndértesave ku kryhet administrimi zgjedhor.
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Neni 7
Komunikimi ndérmjet KQZ-sé dhe Policisé sé Shtetit

. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i kérkon informacione dhe i parashtron kérkesa Drejtorit &
Pérgjithshém t&€ Policisé sé Shtetit dhe sipas rastit Drejtorit/éve t€ Drejtorive t&€ Policisé né Qarqe,
né rastet kur vleréson se veprimtaria e punonjésve t& Policisé s& Shtetit mund t€ démtojé apo (&
pengojé administrimin ose zhvillimin e zgjedhjeve € lira, t& drejta, demokratike dhe transparente.
Institucioni pérkatés, éshté i detyruar t& paraqesé menjeheré informacion pér veprimet e kryera dhe
marrjen e masave pér zbatimin e ligjit.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i dérgon Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé s& Shtetit 30 dit&
para dités s& zgjedhjeve listén e ploté t€ objekteve ku jané t& vendosura QV-t&, KZAZ- t&, VNV-t&,
dhe adresat e sakta t€ vendndodhjes s¢€ tyre.

Drejtori i Pérgjithshém i Policis€ s& Shtetit i paraqet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve 10 dité
para datés sé zgjedhjeve listén e ploté t€ punonjésve t& ngarkuar me detyra gjaté zgjedhjeve. Ai
gshté i detyruar t& informojé menjéheré Komisionerin pér ¢do ndryshim né listé.

Pér secilin nga punonjésit e Policisé s& Shtetit t& pérfshiré né listé, duhet t& pasqyrohen t& dhénat
personale, grada & mban, detyrat funksionale, vendvendosja e punonjésit t& Policis¢ s¢ Shtetit pér
ruajtjen e QV-ve, KZAZ-ve, VNV-ve, dhe né ditén e votimit, emri i eprorit t¢ drejtpérdrejté, lloji i
shérbimit t€ policisé ku bén pjesé punonjési, dhe né ményré té detajuar rrethi i detyrave té
ngarkuara.

. Drejtori 1 Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit pérgjaté periudhés s&é angazhimit t€ policisé né
zgjedhje, 1 dorézon menjéheré Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve kopje t&€ urdhrave pér
angazhimin e punonjésve t&€ Policis€ s& Shtetit t& ngarkuar me detyra zgjedhore si dhe listén e
automjeteve g€ do t€ pérdoren prej tyre gjaté procesit zgjedhor.

. Drejtori i Pérgjithshém i Policisg sé& Shtetit pérgjaté periudhés sé angazhimit t& policisé né zgjedhje
i dorézon menjéheré Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve kopje t€ urdhrave pér angazhimin e

forcave speciale dhe forcave t€ ndérhyrjes s€ shpejté.




Neni 8

Regjistri i posa¢ém i veprave penale

. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit mban njé regjistér t&€ posagém pér ¢do njoftim dhe
referim t& veprave penale né fushén zgjedhore. Forma dhe pérmbajtja e njé regjistri pércakohet me
akt t& Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Policis€ sé Shtetit.

. Gjaté fushatés zgjedhore, ky regjistér &shté i aksesueshém né ¢do moment nga Komisioni Qendror

i Zgjedhjeve dhe nga subjektet zgjedhore.

Neni 9
Materialet propagandistile té subjekteve zgjedhore

. Jo mé voné se 35 dité para datés s& zgjedhjeve, kryetari i bashkis€, né ményré t& drejté dhe t€
paanshme, pércakton vendet publike né territorin e bashkisé pérkatése pér afishimin prej partive
politike dhe subjekteve zgjedhore t& materialeve propagandistike. Vendet e caktuara duhet t& jené
né ambiente qé sigurojné shikueshméri publike dhe t& kené hapésiré t€ mjaftueshme ku t& gjitha
subjektet zgjedhore q& marrin pjes€é né zgjedhje t€ paragesin programet e tyre zgjedhore dhe
mesazhet zgjedhore. Vendimi i kryetarit t& bashkisé béhet publik né fagen e internetit t& bashkisé
menjéheré pas miratimit.

. Gjaté fushatés zgjedhore pérdorimi dhe afishimi i ¢do materiali tjetér statik pér propagandé
zgjedhore, pérfshiré flamujt dhe posterat, lejohet vetém né njé largési prej deri 5 metrash nga zyra
zgjedhore e partisé politike apo subjektit zgjedhor pérkatés.

. Té& gjitha materialet propagandistike vizive q&é pérdoren n& fushaté duhet t& shogérohen me
shénimin: “Prodhuar nén pérgjegjésing ligjore t&...” (vijon emri i subjektit zgjedhor).

. Ndalohet pérdorimi i materialeve propagandistike q¢ mund t€ ndodhen né gendrén e votimit dhe
rreth saj né njé rreze prej 150 m.

. Ndalohet pérdorimi i materialeve propaganduese n& kundérshtim me pércaktimet e béra né& pikat 2,
3 dhe 4 t& kétij neni.

. Policia Bashkiake dhe/ose Policia ¢ Shtetit garantojné zbatimin e pércaktimeve t€ béra né kété nen
duke hequr menjéheré ¢do material propagandues t& subjekteve zgjedhore né vendet jashté

pércaktimeve t€ béra né pikat 1 dhe 2 t& kétij neni.




7. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, kur informohet pér shkelje t€ pércaktimeve té
paragraféve 1 dhe 2 té t& kétij neni, njofton kryetarin e bashkisé pérkatése, dhe né rast mosveprimi

nga Policia Bashkiake, kérkon nd€rhyrjen e Policisé s& Shtetit.

Neni 10

Plani i masave

1. Policia e Shtetit, para fillimit t& ushtrimit t& detyrave t& saj n& shérbim t& procesit zgjedhor dhe
zgjedhjeve harton Planin e Masave pér ruajtjen dhe sigurimin e ndértesave ku kryhet administrimi
zgjedhor dhe mjediseve brenda dhe jashté gendrés s€ votimit me rreze perimetrike 150 m, pa
cénuar rastin pérjashtimor sipas paragrafit 6 t& nenit 2, si dhe shogérimin e materialeve t& votimit,
pér pajisjen e punonjésve t& Policisé s&¢ Shtetit t& ngarkuar me detyra né shérbim t& procesit
zgjedhor dhe zgjedhjeve me armatim sipas parashikimit t& paragrafit 2 t€ nenit 5 t€ késaj
rregulloreje, pajisjet e tjera té nevojshme pér shérbim, dhe me dokumentin e identifikimit sipas
lidhjes 1 bashké&lidhur.

2. Instrukton dhe trajnon punonjésit e Policisé s&¢ Shtetit edhe n€ lidhje me dokumentacionin zyrtar qé
pérdoret gjaté procesit zgjedhor si:

a) kopje té formatit t& miratuar nga KQZ pér njoftimin e Policisé s& Shtetit pér ndérhyrje né
QV, YNV;

b) kopje t& formatit t& miratuar nga KQZ pér largimin e forcave t& Policisé s& Shtetit nga
QV, VNV;

c) kopje t& formatit t& miratuar nga KQZ t& proces verbalit t€ dorézimit t&€ KZAZ té
materialeve t& votimit;

¢) kopje model procesverbali t& dorézimit t& Qendrés s€ Votimit,

d) kopje model t& raporteve t& shérbimit.

3. Policia e Shtetit né Planin ¢ Masave parashikon:

a) pajisjen e punonjésve t& policisé me listén emérore dhe numrat pérkatés té telefonit t&
personave me t& cilét duhet t& komunikojé gjaté kohés sé shérbimit (punonjésve té policisg,
drejtuesve t€ shérbimeve (& policisg, kryetarit dhe/ose sekretarit t& Komisionit t&€ Qendrés s&
Votimit, KZAZ).

b) caktimin e oficerit t& policisé pérgjegjés pér secilin grup shérbimi;




¢) pajisjen dhe vendosjen né t& gjithé mjetet e policisé t& uniformuara dhe t&€ pa uniformuara,
mbishkrimin sipas lidhjes nr.2 bashkélidhur;
¢) cakton automjetin dhe drejtuesin e tij, né dispozicion té secilit grup shérbimi, g€ do t&
shérbejé pér dérgimin e punonjésve té Policisé sé Shtetit prané qendrave t& votimit.

Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit informon Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér aq

sa éshté e mundur, né lidhje me zbatimin e parashikimeve t& kétij neni.

Neni 11

Komunikimi dhe bashkérendimi i veprimeve té¢ KZAZ~s¢ me Policiné e Shtetit

. KZAZ-ja i drejtohet Drejtorit t& Policisé Vendore dhe njofton menjéheré KQZ-ng, pér probleme
qé mund t& lindin dhe kané t& béjné me sjelljen dhe géndrimin e punonjésve t& Policisé s& Shtetit
gjaté ushtrimit t& detyrave né shérbim t&€ zgjedhjeve.

Sekretari i KZAZ-s€ €shté pérgjegjés pér:

i bashkérendimin e masave me Policing e Shtetit pér rendin publik né funksion
té zgjedhjeve:

ii. dokumentimin né detaje né Librin e Protokollit t& Mbledhjeve t& KZAZ-sg, t€
rasteve t& ndérhyrjeve té Policisé sé& Shtetit né mjediset ku kryhet administrim
zgjedhor apo né rrethinat e tyre

iil. administrimin e dokumentacionit zyrtar pér ndérhyrjet e policisé né rivendosjen e
rendit publik, kur jasht& gqendrés s& votimit rrezikohet rendi ose pengohet procesi i
rregullt 1 votimit.

Sekretari i KZAZ-sé &shté pérgjegjés pér njoftimin e Drejtorit t& Policisé Vendore dhe /ose Shefit
t& Komisiariatit t€ Policisé q& mbulon territorin ku ka vendndodhjen QV, né mjedisin e s& cilés
&shté raportuar se rrezikohet rendi ose pengohet procesi i rregullt i votimit. Ky njoftim i béhet me
dije edhe anétaréve t&€ KZAZ-s&.

Sekretari i KZAZ-s& vé né dijeni menjéheré KQZ-né né t& gjitha rastet kur éshté kérkuar ndérhyrja
e punonjésit t& Policisé s¢ Shtetit pér rivendosjen e rendit, brenda ose jasht& mjedisit dhe/ose
ndértesave ku kryhet administrimi zgjedhor.

Sekretari i KZAZ-sé i dérgon Policisé sé Shtetit grafikun e miratuar nga KZAZ-ja pér dorézimin e
materialeve zgjedhore tek KQV-t&, emrat ¢ Kryetaréve dhe Sekretaréve t€ KQV- ve dhe numrat ¢

tyre t& kontaktit.




6. Né rastet kur evidentohen probleme né VNV, KZAZ-ja, me vendim, njofton menjéheré punonjésit
¢ Policisé s& Shtetit dhe rasti mbahet shénim né& Librin e Protokollit t& Mbledhjeve t€ KZAZ-sé,

duke pérfshiré edhe orén e sakté t& ardhjes dhe largimit t&€ punonjésve t& Policisé s& Shtetit.

Neni 12

Ruajtja e ndértesave ku kryhet administrim zgjedhor

1. Kryetari i KZAZ-sé jo mé voné se shtaté dité pérpara datés s& zgjedhjeve, njofton Shefin ¢
Komisariatit t& Policisé t& njésisé s& vetqeverisjes vendore, ku ndodhet zyra ¢ KZAZ-sé pér
vendndodhjen e KZAZ-sé dhe orarin e punés. Njoftimi regjistrohet né regjistrin e korrespondés sg
KZAZ-sé.

2. Selia ¢ KZAZ-sé ruhet nga punonjésit e Policisé s& Shtetit, nga momenti kur n& € mbgrrijné
materialet zgjedhore deri né datén e zgjedhjeve.

3. Ruajtja e selisé s&¢ KZAZ-s& nga punonjésit e Policisé s& Shtetit behet gjaté periudhés q¢ KZAZ-ja
nuk &shté n€ puné.

4. Shérbimi i ruajtjes sipas paragrafit 2 t& kétij neni fillon menjéheré me paragitjen e kérkesés sé
kryetarit t& KZAZ-sé. Kérkesa éshté me shkrim dhe i dérgohet Shefit t&¢ Komisariatit t& Policisé q&
mbulon njésing e vetqeverisjes vendore, ku &sht& vendosur selia ¢ KZAZ-sé. Kérkesa i b&het me
dije Drejtorit t& Policisé Vendore.

5. Kur né KZAZ kané mbérritur materialet zgjedhore, né mjediset e oborrit t& ndértesés ku ndodhet
selia ¢ KZAZ-sé, né hyrje dhe né korridoret e brendshme t& ndértesés, nuk lejohet prania apo
grumbullimi i personave, pérveg personave t& ngarkuar me detyra pér administrimin zgjedhor ose
vézhguesit e akredituar nga KQZ/ KZAZ. Prezenca e personave t€ tjeré, né mjediset ku kryhet
administrimi zgjedhor apo né rrethinat e tyre &shté shkak pér pezullimin e procesit dhe pér t&
kérkuar ndérhyrjen e Policisé sé Shtetit pér t& rivendosur rendin.

6. Policia e Shtetit organizon ruajtjen e qendrave t& votimit nga momenti kur né to mbérrijng
materialet zgjedhore deri né momentin kur KQV-ja paragitet né QV pér kryerjen e veprimeve
paraprake pér geljen e votimit. Punonjési i Policisé s¢ Shtetit né pérfundim t& shérbimit harton njé

raport shérbimi pér periudhén qé ai ka shérbyer.

'y




Policia e Shtetit organizon ruajtjen e ambjentit t& Vendit t& Numérimit t& Votave prej orés 18:00 &
dités s& zgjedhjeve deri né momentin kur KZAZ-ja transporton kuting/kutité e votimit me fletét e
votimit dhe kutité e materialeve t& votimit drejt KQZ-s€.

. Punonjési i Policisé sé& Shtetit qéndron jashté ambjenteve t& Vendit t&¢ Numérimit t& Votave, sipas

caktimit t& béré nga KZAZ-ja.

Neni 13
Lejimii punonjésit & Policisé sé Shtetit pér t’u futur né mjedisin e Qendrés sé Votimit

dhe mjediset jashté gendrés sé& votimit

. Asnjé person i armatosur nuk lejohet t& géndrojé né mjediset e gendrés s& votimit dhe mjediset
jashté gendrés s& votimit. Pérjashtohen nga ky rregull punonjésit e Policis€ s& Shietit, kur jané né
ushtrim t& detyrés, n& pérputhje me paragrafin 2, 3 dhe 4 té& kétij neni.

KQV-ja njofton organet e Policis¢ s& Shtetit dhe KZAZ-né né rastet kur né gendrén e votimit
rrezikohet rendi ose zhvillimi i rregullt i votimit, si dhe plotéson proceverbalin e pezullimit t&
votimit pér kété qéllim. N& procesverbal shénohet ora e njoftimit dhe pezullimit t€ votimit. KQV-
ja shénon, gjithashtu, né Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve incidentin e ndodhur, orén e
ndérprerjes sé votimit dhe orén e rifillimit t€ tij.

. Kryetari ose gdo anétar i KQV-s& njofton menjéheré KZAZ-ng pér incidentin e ndodhur. KZAZ-ja
&shté e detyruar t& shénojé né Librin e Protokollit t& Mbledhjeve t&¢ KZAZ-s€ njoftimin dhe orén e
marrjes s& tij. KZAZ-ja ia pércjell kérkesén menjéheré organeve t& Policisé s& Shtetit.

Me rivendosjen e rendit né gendrén e votimit, KQV-ja u kérkon organeve t& Policisé s& Shtetit t&
largohen nga gendra e votimit dhe merr masa pér rifillimin e menjéhershém t€ votimit. Ky fakt
pasqyrohet n& procesverbalin e rifillimit t& votimit.

Vendimet e KQV-sé pér kérkimin e ndihmés nga Policia e Shtetit pér rivendosjen e rendit né
qendrén e votimit dhe pér largimin e saj nga qendra e votimit jang sipas modeleve t€ miratuara me

vendim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Neni 14

Rendi né mjediset e jashtme t€ Qendrés s€ Votimit

. N& mjediset jasht& gendrés s& votimit, n& oborrin e ndértesés, n& hyrje t& saj dhe né korridoret e
brendshme t& ndértesés dhe rreth QV dhe né njé rreze prej 150 m, sipas shenjave dalluese nuk

lejohet prania apo grumbullimi i personave, pérveg zgjedhésve qé presin n€ radh€ pér t€ votuar.




Pérjashtim nga rregulli i pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, bén prania e vézhguesve t& pajisur
me shenjén dalluese dhe pérfagésuesve & medias s& autorizuar, si dhe e personave t& ngarkuar me
kryerjen e sondazheve pér votimin, kur organizata q& ata pérfagésojn€ &shté autorizuar pér kete
géllim nga KQZ-ja.

Intervistimi i votuesve pér llogari t& sondazheve béhet né rrethinat e jashtme t& ndértesés, né vend
intervistim me shenja t& qarta dalluese dhe shpjeguese dhe pa penguar né asnjé rrethané dhe pér
asnjé shkak kalueshméring dhe hyrje-daljen e liré t& zgjedhésve n€ qendrén e votimit.

. Prezenca e personave té tjer€, jashté parashikimeve t€ paragrafit 2 dhe paragrafit 3 t& keéti] neni, né
mjediset e jashtme apo né rrethinat e qendrés sé votimit, &hté shkak pér pezullimin e procesit dhe
pér t& kérkuar ndérhyrjen e Policisé s& Shtetit pér t€ rivendosur rendin.

KZAZ me marrjen e njoftimit pér situata sipas parashikimeve t& paragraféve 1, 3 dhe 4 t& kétjj
neni, verifikon informacionin dhe njofton menjéheré Policing e Shtetit pér rivendosjen e rendit
publik n& mjediset e jashtme t€ QV-s€.

Sekretari KZAZ-sé vepron né pérputhje me paragrafin 2 dhe 3 t& nenit 11 t& kétyre rregullave, si
dhe refervar Rregullave pér Organizimin dhe Fnksionimin e Komisionit t& Zonés (€

Administrimit Zgjedhor.

Neni 15

Shoqérimi i kutive té votimit dhe materialeve t€ votimit né¢ VNV

Me mbylljen e votimit kryetari i KQV-s& njofton komisariatin e policisé dhe KZAZ-n& duke i
kérkuar t& dérgojé né KQV punonjésin e policisé i cili éshté i planifikuar me libér shérbimi né
ruajtjen e KQV dhe éshté efektiv i pérhershém i Policisé s¢ Shtetit, perjashtuar policing kriminale,
qé do t& shoqgérojé kutiné/té e votimit dhe kuting e materialeve t& votimit deri né KZAZ/VNV.
Punonjési i Policisé sé& Shtetit paragitet né kohén e caktuar nga KQV-ja dhe pret né hyrje t& saj,
derisa t& dalin anétarét dhe Sekretari s& bashku me kuting/té e votimit me fletét e votimit dhe
kuting e materialeve t€ votimit.

Shogérimi i kutisé/ve t& votimit me fletét e votimit dhe i kutisé s& materialeve t& votimit nga KQV-
ja né Vendin ¢ Numérimit t& Votave béhet me automjet né & cilin ndodhen anétarét e KQV-sg,
Sekretari i KQV-sé dhe njé punonjés i Policisé s€ Shtetit.

Gjaté shoqérimit, kutia/té e votimit me fletét e votimit dhe materialet e tjera zgjedhore,

administrohen vetém prej Kryetarit, Sekretarit dhe anétaréve t&¢ KQV-s&. Punonjési i Policis€ s&

\
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Shtetit nuk ka t& drejté né asnjé rast, g€ t& posedojé, apo t& keté kontakt, me materialet e
mésipérme.

5, Punonijési i Policisé sé Shtetit, i ngarkuar me detyrén e shogérimit t€ kutisé/ve t& votimit me fletét e
votimit dhe kutisé sé materialeve t& votimit nga Qendra e Votimit né Vendin e Numérimit t&
Votave, garanton shogérimin dhe mosprekjen e tyre nga t€ tret€t.

6. Punonjési i Policisé sé Shtetit i ngarkuar me shogérimin e kutisé/ve t€ votimit me fletét e votimit,
dhe kutive t& materialeve t& votimit, sipas paragraféve 3 dhe 4 t& kétij neni, harton njé raport
shérbimi ku pasqyrohet edhe ¢do parregullsi e konstatuar (kur ka t€ tilla) gjaté procesit té
shogérimit nga KQV-ja né Vendin e Numérimit t€ Votave, si dhe informon njékohésisht eprorin e
tij dhe ky i fundit njofton shefin e Komisariatit t& Policis€ dhe KZAZ- né.

7. Pas procesit t& dorézimit t& kutis¢/ve t& votimit me fletét e votimit dhe kutisé s& materialeve t€
votimit n& VNV, punonjési i Policisé s& Shtetit firmos bashk& me Kryetarin dhe Sekretarin e KQV-
s& procesverbalin e martjes né dorézim, sipas modelit t€ miratuar nga KQZ-ja.

8. Punonjési i Policisé sé¢ Shtetit pas marrjes s& kopjes t& procesverbalit t& dorézimit largohet
menjéheré nga VNV. Kopja e procesverbalit t& marrjes né dorézim sé bashku me raportin €

shérbimit dorézohet né strukturén eprore ku ai bén pjese.

Neni 16

Lejimii punonjésit t& Policisé s¢ Shtetit pér t'u futur n€ ambientet e VNV-sé

1. N& Vendin e Numérimit t& Votave, gjaté procesit t& numérimit t& votave, jan€ t€ pranishém vetém
anétarét dhe Sekretari i KZAZ-sé, anétarét e grupeve t& numérimit, kandidatét, vézhguesit e
subjekteve zgjedhore, vézhgues t& tjeré & akredituar, pérfaqésuesit e akredituar t& medies, si dhe
personeli teknik pér mbarévajtien e sistemit € kamerave apo pajisjeve t& tjera t€
teknologji/informacion, i autorizuar nga KQZ-ja.

2. KZAZ-ja merr masa dhe &shté pérgjegjése pér moslejimin e personave & tjeré né Vendin e
Numérimit t& Votave, pérveg atyre t& parashikuar né paragrafin 1 t€ kétij neni.

3. KZAZ-ja, gjaté procesit t& numérimit t& votave, kur konstaton se né ambientin e VNV-s& jang t&
pranishém dhe persona t€ tjeré, pérveg atyre t& parashikuar né paragrafin e paré t€ kétij neni,
pezullon procesin e numérimit dhe me vendim, njofton menjgheré punonjésit t& Policisé s¢ Shtetit
dhe rasti mbahet shénim né Librin e Protokollit t& Mbledhjeve t& KZAZ-s&, duke pérfshiré edhe

orén e sakté t& ardhjes dhe largimit t& punonjésve t& Policisé s& Shtetit.
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10.

KZAZ-ja, kur n& Vendin e Numérimit t€ Votave rrezikohet rendi, me vendim njofton
menjéheré punonjésit t& Policisé s& Shtetit dhe rasti mbahet shénim né Librin e Protokollit t
Mbledhjeve t& KZAZ-s&, duke pérfshiré edhe orén e saktd t& ardhjes dhe largimit t& punonjésve &
Policisé s¢ Shtetit.

Me marrjen ¢ vendimit Kryetari, zévendéskryetari ose g¢do anétar i KZAZ-sé thérret
menjéheré policiné dhe njofton KQZ-né pér incidentin e ndodhur.

Vendimi pér kérkimin e ndihmés pér vendosjen e rendit i paragitet me shkrim punonjésve t&
Policisé sé Shtetit dhe pérmban pérshkrimin e shkurtér t€ shkaqeve dhe té rrethanave.

KZAZ-ja u dorézon menjéheré punonjésve t& Policisé s¢ Shtetit g€ paraqiten né Vendin e
Numérimit t& Votave, pérpara ndérhyrjes, kopje t& vendimit pér thirrjen e policisé.

KZAZ-ja me vendim u kérkon punonjésve t& Policisg s& Shtetit t& largohen, menjéheré sapo
rivendoset rendi né Vendin e Numé&rimit t& Votave.

Vendimet e KZAZ pér kérkimin e ndihmés nga Policia e Shtetit pér rivendosjen e rendit né VNV
dhe pér largimin e saj nga VNV jané sipas modeleve t€ miratuara me vendim t& Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve.

Pér krimet e rénda & mund t& ndodhin né Qendrén e Votimit gjaté dités s& votimit apo né Vendin
e Numérimit t& Votave gjaté numérimit t& votave né kushtet e flagrancés, Policia e Shietit ndérhyn
menjéherd pér t& ndérpreré aktivitetin kriminal dhe pér t€ kapur autorét e dyshuar. Pér veprimet e
kryera dhe masat e marra struktura e Policisé s¢ Shtetit njofton menj&heré Komisionerin Shtetéror

t& Zgjedhjeve dhe KZAZ, sipas kérkesave t& kétij neni.

Neni 17
Rendi dhe siguria né ambjentet e jashtme t€ VNV

Policia e Shtetit &shté pérgjegjése pér ruajtjen dhe garantimin e rendit dhe siguris€ né rrethinat e
ndértesave ku ndodhen VNV.

Punonjésit e Policisé s& Shtetit marrin t& gjitha masat pér organizimin e shérbimeve t& nevojshme
policore pér menaxhimin e ¢do situate q& mund t€ krijohet né ambientet e jashtme t& VNV,

Punonjési i Policisé s& Shtetit me detyré né¢ VNV:

a) komunikon menjéheré me drejtuesit e drejtorisé sé policisé qarkut duke e informuar né
lidhje me situatén e krijuar dhe masat g€ jan€ marré.

b) vleréson né vijimési situatén dhe né rast nevoje kérlon ndihmé pér forca shtesé mé &

specializuara,




c) bashképunon me KZAZ, dhe drejtuesit e organeve t& qeverisjes vendore
d) sipas rastit, duhet t& bashképunojé dhe t& koordinojé me organet e prokurorisé s¢ rrethit
gjyqésor pér kryerjen e veprimeve procedurale.

4. Pér situatat e krijuara punonjési i Policisé s€ Shtetit me detyré né VNV dhe KZAZ njofton

menjéheré Komisionerin Shtetéror té Zgjedhjeve.

Neni 18

Lévizjet e policisé

Qarkullimi i punonjésve t& Policis€ s€ Shtetit, t& ngarkuara me detyra zgjedhore, béhet vetém me mjete

policie dhe vetém né rast se kérkohet ndérhyrja e tyre respektivisht nga KQZ-ja, KZAZ-ja ose nga KQV-

ja.

Neni 19

Sanksionet

Shkelja e rregullave t& parashikuara né ligjin nr.10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé” i ndryshuar, t& ligjit Nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”, i ndryshuar dhe rregullave t& kétij
akti apo akteve t& tjera t& miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérgjaté periudhés sé
parashikuar né paragrafin 8, t& nenit 2 t& kétij akti, kur nuk pérbén vepér penale pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet sipas sanksionit administrativ t& parashikvar né paragrafin 1 t&€ nenit 171 t&

Kodit Zgjedhor.

Neni 20
Shfuqgizime dhe hyrja né fuqi

1. Udhézimi nr. 7, dat& 23.03. 2009, i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e detyrave t&
Policisé s& Shtetit dhe Forcave t& Ushtrisé n& zgjedhje”, i ndryshuar, shfugizohet.

2. Kéto rregulla hyjné né fuqi menjéheré dhe publikohen né faqgen zyrtare t& Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve

N
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR
Lidhja 1
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit
Drejtoria Vendore e Policisé
Komisariati i Policisé
DOKUMENT IDENTIFIKIMI
Foto
Grada Emér Mbiemér
NR.
Punonjés i Policisé s& Shtetit, caktuar me shérbim ng
KZAZ/KQYV. nr,
7GJ EDHJET PER KUVEND/ORGANET E QEVERISJES VENDORE
DATE
Legjenda:
Materiali karton me ngjyré t& bardhé,
Pérmasat 10 x 6 cm.
Shkrimi ngjyré e zezé.
Stemat sipas koloreve.
N\
/" /
Miratuar me Vendimin e Komisionit Rregu]lajo/ h Daté ]2 2020 :
“Pér t & veprimtarisé sé Policisé s& Shtétit nt hérbim A zgjedhjeve” /
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

" KOMISARIATI I POLICISE:

AUTOMJET I POLICISE sig SHTETIT
I ANGAZHUAR Ni SHERBIM Tii ZGJEDHJEVE
né datén ___

Shefi i Komisariatit t& Policisé¢ -~ ™ Targa

\ Nr

vula
“/"

Legjenda:

Materiali: karton me ngjyré t& bardhé.
Pérmasat: 60x20 cm.

Shkrimi ngjyré blu.

Stemat sipas koloreve.

Lidhja 2

Miratuar me Vendimin e Komisionit Rregullator, nr.12-Daté 30.12.2020
“Pér rregullat e veprimtarisé s& Policisg sé Shtetit m‘f s/ efy zgjedhjeve”
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KZAZ nr. VENDIM
Nr:

Qarku Daté:
Ora:

PiiR NJOFTIMIN E POLICISE Sk SHTETIT PiER VENDOSJEN E RENDIT
NE VENDIN E NUMIERIMIT Tii VOTAVE

Komisioni i Zonés s& Administrimit Zgjedhor nr. , pér shkak se n&¢ VNV, jané té
pranishém persona té paautorizuar dhe/ose rrezikohet rendi dhe zhvillimi i rregullt i procesit t&
numérimit, bazuar né nenin 121, paragrafi 2, t& Ligjit nr.10019, dat 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor

i Republikés s& Shqipérisé”, € ndryshuar,

VENDOSI:

1. Té kérkojé praniné e punonjésit s& Policisé s& Shtetit né VNV pér largimin e personave t&
paautorizuar dhe/ose pér t& rivendosur rendin né Vendin e Numérimit t€ Votave.

2. Njé kopje e kétij vendimi i dorézohet Punonjésit t& Policisé s& Shtetit pérpara hyrjes né
Vendin e Numérimit t& Votave.

3. Ky vendim, data dhe ora e tij, i njoftohet menjéheré Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Nr Emér Mbiemer Pozicioni | Pro/kundér Firma
1 Kryetar
2 Zv/ Kryetar
3 Anétar
4 Anétar
5 Anétar
6 Anétar
7 Anétar

/

Miratuar me Vendimj 7 Dat&17.12.2020 t& .K% sxonsilt Shtetéror té Zﬁ;?;eve ‘ ;




Pérshkrim i rrethanave:

[ [
{/

f \ ]
1)
Miratuar me Vendimin nr. #17.12.2020 t& Koijﬁ'i lpﬁérl Shtctér(é/ dhjeve Model KZAZ 12



REPUBLIKA E SHQIPERISIC
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KZAZ nr. VENDIM
Nr:

Qarku Daté:
Ora:

PiiR LARGIMIN E POLICISK Si SHTETIT NGA VENDI I NUMERIMIT TE VOTAVE

Komisioni i Zonés s& Administrimit Zgjedhor nr. , pas largimit t& personave t&
paautorizuar pér t& géndruar né VNV dhe/ose rivendosjes sé rendit n& VNV, bazuar n€ nenin
121, paragrafi 2, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqip&ris¢”,
i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Punonjési i Policisé s& Shtetit, t& largohet nga Vendi i Numérimit t& Votave.
2. Njé kopje e kétij vendimi i dorézohet Punonjésit t& Policisé sé Shtetit.
3. Ky vendim, data dhe ora e tij, i njoftohet menjéheré Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Nr Emér Mbiemer Pozicioni | Pro/kundér Firma
1 Kryetar
2 Zv/ Kryetar
3 Anétar
4 Anétar
5 Anétar
6 Anétar
7 Anétar

/ {’{L)
Miratuar me Vendimin nr até 17.12.2020 t& éjméls) erit Shtetéror 1§

jedhjeve I\Model KZAZ 13 I

//




Pérshkrim i shkurtér:

Miratuar me Vendimin nr,37.]até 17.12.2020 E_é“ omisi
!/

Model KZAZ 13 .




